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Förord 

Sweco har fått i uppdrag av Helsingborgs Stad att genomföra en klimatanalys i syfte att 

utgöra underlag till en framtida klimatanpassning av Helsingborgs stad. Föreliggande PM 

beskriver den workshop som genomfördes i projektets slutskede. Delaktiga i denna del 

har varit Björn Almström och Johanna Eriksson från Sweco tillsammans med represen-

tanter från Helsingborgs stad, NSVA, Helsingborgs hamn, Öresundskraft, Kemira och 

politiker från stadsbyggnadsnämnden.  

     

______________________                   ___________________________ 

Björn Almström                   Olof Persson 

Uppdragsledare                   Kvalitetsansvarig 
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1 Inledning 

Swecos uppdrag med att ta fram ett underlag till Helsingborgs stads klimatanpassnings-

plan avslutades med en workshop med inbjudna från Helsingborgs stad, NSVA, Helsing-

borgs hamn, Öresundskraft, Kemira och politiker från stadsbyggnadsnämnden. Work-

shopen ägde rum förmiddagen den 24 augusti 2016. Denna PM beskriver resultatet av 

workshopen och sammanfattar workshopens diskussioner. 

Det övergripande syftet med workshopen var att skapa en förståelse för klimatförändring-

arnas påverkan på Helsingborgs stad och ge stöd för Helsingborgs stads fortsatta klimat-

anpassningsarbete. Mer specifikt var målet med workshopen att identifiera de samhälls-

viktiga anläggningar som är viktigast att prioritera och vem som har huvudansvaret samt 

att identifiera de områden i Helsingborgs tätort som är mest sårbara och därigenom är 

prioriterade att skydda genom åtgärdsimplementering. Ytterligare ett syfte var att försöka 

skapa en gemensam bild av vad som behöver prioriteras, områden, samhällsviktiga 

funktioner, organisatoriska åtgärder, samt vilka roller de olika aktörerna inom staden bör 

ha.  

Resultat av workshopen kan användas som underlag för att uppdatera eller eventuellt 

omprioritera i handlingsplanen för klimatanpassningsåtgärder samt för att tillsätta arbets-

grupper, men även som en utgångspunkt för finansiering av åtgärder. 

Workshopen inleddes med en introduktion av workshopens upplägg, därefter samman-

fattade Sweco, under en timmes lång presentation, resultatet av klimatanpassningsunder-

laget som tagits fram i föreliggande projekt. Därefter genomfördes en gruppövning 

inkluderande redovisning av gruppernas slutsatser. Slutligen fördes en summerande 

diskussion om prioriteringar, ansvar, finansiering och hur det fortsatta arbetet bör fort-

skrida. 

För att ge stöd för Helsingborgs stads fortsatta arbete delades workshopdeltagarna in i 

fem grupper som fick följande uppgifter att diskutera under cirka en timme:  

 Gör en kort reflektion kring vad ni tycker är viktigt att ta med er från Swecos 

presentation. Reflektera tyst och individuellt först och låt sedan ordet gå runt i 

gruppen. 

 Peka ut och prioritera 2 till 3 områden och 2 till 3 samhällsviktiga funktioner där 

gruppen anser insatserna bör startas omgående. Motivera och förklara varför ni tänkt 

som ni gjort. Det kan vara en utveckling av Swecos förslag och/eller en annan 

prioritering. Gör en gemensam prioritering som omfattar både skyfall och högvatten 

sammantaget. 

 Diskutera ansvars- och finansieringsfrågan. Vilka har ansvar för att arbetet med 

dessa områden kommer till stånd? Vad är nästa steg? 

Redovisning av respektives grupp slutsatser av övningen framgår av kapitel 2 nedan. 
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2 Redovisning av gruppövningen 

Tillhörande varje grupp finns ett antal kartor som i löptexten nedan kommer att hänvisas 

till i bilageform. Kartorna har bilagts som hjälpmedel för att lättare kunna lokalisera verk-

samheterna och intresseområdena geografiskt. 

2.1 Grupp 1 

Grupp 1 bestod av: Elisabeth Lindkvist (Stadsbyggnadsförvaltningen), Per Björnsson 

(Helsingborgs hamn), Jens Gille (Miljöförvaltningen), Nina Begovic (Stadsbyggnads-

förvaltningen), Thomas Rödin (Stadsbyggnadsnämnden) och Oscar Grönvall (Stads-

byggnadsförvaltningen). 

Gruppen inledde med allmänna diskussioner kring prioritering av skydd och hur lång tid 

det kan accepteras att en funktion (exempelvis el eller industrier) inte fungerar. Vidare 

diskuterade gruppen ansvarsfördelningen mellan fastighetsägare, kommunen, trafikverket 

och staten samt behovet av att finansieringen fördelas ut på dessa.  

Gruppen kommer till slutsatsen att det i många fall är upp till den enskilda fastighets-

ägaren/verksamhetsutövare att ta ansvar för sin fastighet/verksamhet. Ett exempel från 

Köln belystes; där ställs högre krav på enskilda fastighetsägare (exempelvis ej inredd 

källare eller lokala skydd) då de aktivt valt att bo nära Rhen som med jämna mellanrum 

översvämmas. Vidare diskuterades även möjligheten för flertalet fastighetsägare i Råå att 

samfinansiera åtgärder så att skyddet kan komma att omfatta fler eller alla. 

Det finns frågetecken kring hur stadsplaneringen ska förhålla sig till implementering av 

åtgärder inom specifika detaljplaner som sedan får effekt inom andra områden, tydligare 

lagstiftning efterfrågas. Gruppen anser att det är viktigt att det finns ramar som stödjer 

implementering av åtgärder i områden där de kanske inte får direkt effekt men hjälper 

andra områden. 

Det lyftes även att översvämningsriskerna inte är integrerade i Stadsplan 2017. Koloni-

trädgårdarna är viktiga men kanske skulle de kunna fylla en funktion som möjliggör 

ytterligare förtätning i andra delar av staden. Gruppen tar även upp vikten av att tillämpa 

olika strategier på olika avrinningsområden och möjligheten att flytta pengar mellan olika 

exploateringsobjekt för att åstadkomma ett mer övergripande resultat där staden ses 

utifrån ett helhetsperspektiv. 

Gällande översvämning från havet pekas Knutpunkten, Råå och även till vill del hamn-

områdena ut som viktiga att studera vidare. Gällande verksamheterna i hamnen ser 

miljöförvaltningen det som viktigt att sprida information gällande översvämningsrisker till 

verksamhetsutövarna (exempelvis i oljehamnen). Det belyses även att laserskanningen 

som modellerna är baserade på eventuellt inte fångat upp eventuella lokala skydd som 

vallar och murar, specifika verksamheter av stort intresse bör således utredas vidare. 

Gällande skyfall anser gruppen att avrinningsvägar är viktiga, exempelvis Hälsobacken 

där vattnet bör ledas vidare till havet. Gruppen belyser även översvämningsrisker på 
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motorväg och järnväg. Gällande exempelvis Landskronavägen och rangerbangården är 

det av intresse att titta, samt hitta lösningar, uppåt i systemet (se Bilaga 1). 

Gruppen belyser slutligen att det finns några aktuella detaljplaner, exempelvis Gustavs-

lund och Maria station, där stor sannolikhet för översvämning från skyfall föreligger. Detta 

bör utredas vidare. 

Vid frågestunden i slutet belyses igen att ansvarsfrågan är ett stort problem. Det lyfts en 

önskan om regelverk kring hur exploatörer som bygger i områden med stor översväm-

ningsrisk behöver ta ansvar i större utsträckning. 

2.2 Grupp 2 

Grupp 2 bestod av: Widar Narvelo (Stadsbyggnadsförvaltningen), Pernilla Fahlstedt 

(Miljöförvaltningen), Kristina Magnusson (Stadsbyggnadsförvaltningen), Claes Nihlén 

(Miljöförvaltningen) och Ali Shibl (Stadsbyggnadsnämnden). 

Gruppen inleder med diskussion kring att grönytor är viktiga för infiltration och fördröjning. 

De diskuterar även kring hur underlaget förhåller sig till Stadsplan 2017 och förtätnings-

behovet. Vidare lyfts även huruvida StyrEl är ett tillräckligt underlag för denna typ av 

frågeställning. Det anses också viktigt att föra en diskussion kring hur en eventuell oro 

hos medborgare och samhällsaktörer, som offentliggörandet av underlaget kan bidra till, 

ska hanteras. 

Det lyfts även som viktigt att ha fingertoppkänsla och god lokalkännedom när specifika 

områden eller objekt studeras. Vid ombyggnation är det också viktigt att förstå samt ta 

hänsyn till att flödesvägar och vattenansamlingar kan komma att påverkas av 

förändringarna. 

Gällande översvämning från hav lyftes hamnområden med miljöfarlig verksamhet fram. 

Det är viktigt att verksamhetsutövarna genomför egna risk- och sårbarhetsanalyser så att 

de själva och samhället i stort kan känna sig trygga. Råå pekades ut som ytterligare ett 

intresseområde (se Bilaga 2A). 

Vid översvämning från skyfall och samhällsviktiga funktioner pekades Knutpunkten, 

Öresundskraft (störningar i fjärrvärme och el mitt i vintern kan innebära stora problem), 

VA-anläggningar (exempelvis Örbyfältet för dricksvatten och Öresundsverket för 

avloppsrening) och sjukhuset ut som speciellt viktiga. Även Lussebäcken och uppströms 

områden berördes (se Bilaga 2B). Utöver Knutpunkten bör även Maria station och 

Ramlösa ses som viktiga ur ett framtidsperspektiv. 

Gällande ansvarsfrågan resonerade gruppen kring att staden har ett övergripande 

planeringsansvar för nya respektive befintliga områden. Vidare har fastighetsägare och 

verksamhetsutövare ett individuellt ansvar. 

Avslutningsvis belyste gruppen vikten av strategiska markförvärv för att skapa nöd-

vändiga ytor för utjämning och fördröjning. Det poängterades även att finansieringsfrågan 

bör fokusera mer långsiktigt för att möjliggöra kontinuitet i klimatanpassningsarbetet. 
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Avslutningsvis diskuterades vilket ansvar staten har, exempelvis när det gäller riks-

intresse för hamn. 

2.3 Grupp 3 

Grupp 3 bestod av: Emilie Björling (Stadsbyggnadsförvaltningen), Alvin Paul (Kemira), 

Lena Åkesson (Miljöförvaltningen), Dick Johansson (Stadsbyggnadsförvaltningen), 

Charlotte Svensson (Stadsbyggnadsförvaltningen), Fredrik Ever Banke (Stadslednings-

förvaltningen) och Christian Orsing (Kommunstyrelsens förvaltning). 

Gällande översvämning från skyfall diskuterade gruppen i huvudsak inte långsiktiga 

strategier utan fokuserade på viktiga transportvägar (se Bilaga 3A). Större vägar och järn-

vägen översvämmas vid ett flertal punkter vilket kan skapa problem då hjälp ska nå inom 

samt till Helsingborg vid en eventuell akutsituation. 

Dessutom identifierade gruppen ett antal viktiga objekt utöver transportvägar. En punkt 

som ofta faller bort är arenan Olympia. Denna är en uttalad viktig anläggning i staden vid 

krissituationer då det är en av få anläggningar med tak som rymmer många människor 

och har hygienfaciliteter. Dessutom har arenan helikopterkapacitet vilket är viktigt då 

sjukhuset ej har denna kapacitet. Andra anläggningar som diskuterades var polis, 

ambulans och livsmedelslager (se Bilaga 3B). Vidare diskuterades även behovet av 

uppströms fördröjning. 

Gällande översvämning från havet identifierade gruppen hamnområdena som viktiga, 

främst baserat på de anläggningar som är lokaliserade här och de eventuella miljörisker 

som översvämningar i dessa områden kan orsaka. Vidare diskuterades även Råå, och 

drunkningsrisken, som en viktig aspekt att ta hänsyn till (se Bilaga 3C). 

Vidare diskuterades möjlighet att åberopa nationell hjälp. Möjligheterna identifierades vid 

motorväg, järnväg, riksintresset för hamn och rangerbangården. Målet är att förmedla 

detta uppåt för att kunna fokusera de kommunala resurserna på det som inte är av 

nationell angelägenhet. 

Gruppen har inte prioriterat Strandvägen med motivering att det kan bli skador på 

fastigheter men det föreligger inte särskild fara för liv och området hyser inga samhälls-

viktiga funktioner. 

Gällande ansvarsfördelning och roller anser gruppen att det är viktigt att ha transparens 

och således informera politiken, MSB och nationella aktörer om den bild som framkommit 

för att alla i ledet ska kunna ta ansvar. Transparensen bör också omfatta lokalt näringsliv, 

andra aktörer och enskilda inom Helsingborgs stad med målet att sprida ut ansvaret och 

på så sätt möjliggöra för Helsingborgs stad att, med sina begränsade resurser, prioritera 

de rätta åtgärderna. 

2.4 Grupp 4 

Grupp 4 bestod av: Karin Kasimir (Stadsbyggnadsförvaltningen), Helena Taps (Stads-

byggnadsförvaltningen), Magnus Ydmark (Stadsledningsförvaltningen), Henrik Frindberg 

(Miljöförvaltningen) och Bo Sjöstrand (Kemira).  
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Gruppen diskuterade vikten av att klimatanpassningsarbetet sker med ett helhetsgrepp i 

kombination med arbete i mindre omfattning i specifika detaljplaner. Det poängterades 

också att det är viktigt att få in klimataspekten i den tekniska handboken för att möjliggöra 

att det blir en del i det dagliga arbetet samt att det görs ”rätt” från början. 

Gällande kommunikation lyfte gruppen två infallsvinklar. Dels hur reaktionerna på 

framtaget material kommer att mottas av allmänhet, fastighetsägare och verksamhets-

utövare och dels hur icke-kommunikation av materialet skulle kunna slå tillbaka på 

kommunen. Det lyftes som extra viktigt att ta fram en strategi kring hur resultaten ska 

kommuniceras på ett tydlig och pedagogiskt sätt. 

Gällande prioritering lyftes Råå som ett viktigt område. Här ställs krav på lösningar i ett 

helhetsperspektiv. Även kring Lussebäcken och i området vid Landskronavägen, som 

diskuterades utifrån ett förtätningsperspektiv, är det viktigt att ta med sig översvämnings-

perspektivet. Gruppen anser att Knutpunkten, Västkustbanan och rangerbangården bör 

prioriteras mycket högt. När det handlar om infrastruktur anser gruppen att det är viktigt 

att kunna ta sig fram till sjukhus och andra viktiga funktioner, detta bör således utredas 

vidare (se Bilaga 4). 

Vidare anser grupp 4 att bolag och verksamhetsutövare bör se över sina befintliga och 

framtida verksamheter, det är exempelvis inte hållbart att nya ställverk byggs i olämpliga 

områden. På industrisidan tycker gruppen att företagen själva måste ta ansvar och se 

över sina risk- och sårbarhetsanalyser.   

Gruppen lyfte även aspekten gällande förväntningarna på industrierna; större bolag har 

sannolikt större möjligheter att driva detta arbete i jämförelse med mindre bolag. Slutligen 

poängterades att det är svårare att skapa en medvetenhet i områden som riskerar att 

drabbas av skyfall jämfört med områden som ligger nära havet och där ”hotet” hela tiden 

syns och är närvarande. 

2.5 Grupp 5 

Grupp 5 bestod av: Malin Rizell (Stadsbyggnadsförvaltningen), Mats Norberg (NSVA), 

Jonas Nylén (Räddningstjänst Skåne Nordväst), Björn Bensdorp-Redestam (Stads-

byggnadsförvaltningen), Ann-Charlotte Wedelsbäck (Stadsbyggnadsförvaltningen), 

Andreas Kertes (Öresundskraft) och Therese Paulsson (Mark- och exploaterings-

enheten). 

Gruppen var, likt många grupper, överens om att Knutpunkten i kombination med 

Västkustbanan bör prioriteras högst. Även hamnen lyftes fram som högt prioriterad. 

Gällande ansvar för detta uttryckte Stadsdelsförvaltningen att de känner ett ansvar att ta 

på sig ledartröjan för att sedan initiera arbeten med flera aktörer, exempelvis Trafikverket. 

I prioriteringsordning två anser gruppen att pumpstationer kommer. Det finns cirka 10 

stycken i centralorten som alla behöver ses över; för detta arbete är NSVA ansvariga. 

Tredje prioritering anser gruppen är framkomlighet för viktiga transporter, räddningstjänst, 

polis, ambulans. Målet är då att säkerställa transportvägar och att undersöka vilka 

alternativa transportvägar som finns för ”blåljus-funktioner”. Att undersöka detta bör ligga 

på räddningstjänsten (se Bilaga 5A samt Bilaga 5B). 
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Vidare belyste gruppen att det i det fortsatta arbetet måste säkerställas att alla 

organisationer har med sig kunskapen kring översvämningsrisker och klimatanpassning i 

det dagliga arbetet. 

Avslutningsvis belystes vikten av tydligt och pedagogiskt förmedlande av det underlag 

och den information som tagits fram avseende översvämningsrisker. Det ligger samtidigt 

ett ansvar på Helsingborgs stad att ta ställning om hur klimatanpassningsarbetet ska 

fortskrida och vilket ansvar kommunen avser att ta. Underlaget som tagits fram utgör en 

mycket god grund i samhällsplaneringen som ger möjlighet att ta hänsyn till 

översvämningsrisker i ett tidigt skede. 

3 Summerande diskussioner 

I de summerande diskussionerna belystes vikten av att ha ett helikopterperspektiv i 

översvämningsfrågan och klimatanpassningsarbetet, att förstå att och hur systemen är 

sammankopplade. 

Vidare lyftes att samarbete över organisationsgränser samt med aktörer och enskilda 

inom staden är otroligt viktigt för att nå goda resultat. Styrgruppen, som i nuläget träffas 

två gånger per år, anses vara väl sammansatt och utgöra navet i det fortsatta arbetet. 

Huruvida en 100-årshändelse är den nivå som bör utgöra grunden i vidare utredningar 

lyftes som viktig att ta upp inom styrgruppen. Styrgruppen bör träffas inom kort och då få 

tillgång till det sammanställda materialet från workshopen. Att aktivera referensgruppen, 

där bland annat Trafikverket ingår, samt att arbeta offensivt med det underlag som nu 

finns tillgängligt anses vara rätt väg att gå. 

Trots styrgruppen finns en utmaning i att hitta plattformar för samarbete. Det anses också 

som mycket viktigt att lyckas lyfta översvämnings- och klimatanpassningsarbetet i 

enskilda projekt. Specifika områden eller objekt kan således utgöra pilotprojekt som i 

förlängningen blir representativa för framtida arbeten. 

Det finns ett antal pågående projekt som snarast bör granskas utifrån framtaget underlag. 

Det är viktigt att detta görs så snart som möjligt så att de investeringar som görs idag är 

baserade på den kunskap som nu finns tillgänglig. Detta för att undvika ”vårdslösa” 

investeringar samt för att stora investeringar ska falla väl ut. Exempel på sådana projekt 

är Drottninggatan/Järnvägsgatan. Detta är ytterligare en fråga för styrgruppen att 

behandla. 

Kommunikation av framtaget underlag uppfattas som en stor utmaning. Det diskuterades 

dels huruvida särskilda fastighetsägare eller verksamhetsutövare bör informeras på 

förhand, det är dock svårt att dra en gräns för vilka som i sådant fall ska ingå samt hur 

informationen ska förmedlas. Vidare är det av stor vikt att underlaget och informationen 

kommuniceras på ett sådant sätt att människor förstår vad de kan och bör göra och att 

ingen panik utbryter. Inför offentliggörandet av underlaget behöver ett pressmöte 

förberedas och det behöver finnas bra information på hemsidan, en FAQ håller på att tas 

fram. Huruvida fler aktörer, som exempelvis Helsingborgshem, kan vara bra att ha med 

vid offentliggörandet lyftes även. Fastighetsförvaltningen, med möjligheten att guida 
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hyresgäster till att fatta kloka beslut samt till att utkräva eget ansvar, lyfts som en nyckel-

aktör. Även när åtgärder mot ytöversvämningar har implementerats kommer det, på 

grund av det kombinerade avloppsledningsnätet fortfarande finnas många källare som 

kommer att översvämmas vid kraftigare regn. Detta är en viktig aspekt att beakta och det 

är således viktigt att kommunicera med kommuninvånarna att det i många fall är 

olämpligt att inreda eller förvara dyrbara ting på källarnivå. 

Vidare anses det vara viktigt att kommunen har kommit en bit gällande prioritering av 

åtgärder innan underlaget kommuniceras ut. Detta för att invånare och övriga samhälls-

aktörer ska känna sig trygga i att frågan prioriteras samt att det finns en plan. Det kan 

också komma att bli nödvändigt att uppdatera gamla prioriteringsområden, exempelvis 

Strandvägen, där situationen enligt det nya underlaget inte är lika kritiskt som i många 

andra områden. Kommunen bör dock inte vänta för länge med att kommunicera under-

laget då det ändå inte går att ha alla svaren klara på förhand. Att våga inleda arbetet och 

under resans gång ändra riktning när så behövs är viktigt. 

Ytterligare en aspekt att ta hänsyn till är hur stadens invånare ska acceptera den förtät-

ning och tillväxt, som både i stor grad sker och som planeras, när den potentiellt påverkar 

översvämningssituationen i befintliga delar av staden negativt. I kommunikationen måste 

det således framgå att förtätningsarbetet är tätt sammankopplat med en medvetenhet 

gällande översvämningsrisker samt hur detta arbete bedrivs. Ett önskemål att koppla 

samman denna aspekt med Stadsplan 2017 lyftes. 

Modellresultaten i de delar av staden, exempelvis Gustavslund, där exploatering och 

förändringar i höjdsättning skett efter 2012, ifrågasattes och det bör således utredas 

vidare om översvämningssituationen i dessa områden nu ser annorlunda ut. 

Vidare diskuterades vad som är acceptabla avbrott på samhällsviktiga funktioner, hur 

lång återställningstid kan en översvämning tillåtas ha? I denna fråga är det viktigt att 

Öresundskraft och andra aktörer ser över sina respektive verksamheter ur ett 

översvämningsperspektiv. 

Under slutdiskussionerna lyftes även vattenkvalitetsaspekten, både när det gäller 

dricksvatten, badvatten samt avloppsvatten (hälsoangelägenhet när det befinner sig i 

människors källare). Hur ska detta hanteras? 

Gällande finansieringsfrågan lyftes tanken om att ta fram en grov kostnadsbedömning 

gällande klimatanpassningsarbetet. Vidare diskuterades EU-finansiering. Ytterligare en 

aspekt är vad det går att belasta VA-kollektivet med. Då lagstiftningen inte har hängt med 

i denna aspekt finns det ett syfte i att ”tvinga fram” utveckling och samtidigt förhålla sig 

inom de begränsningar som finns. Ett exempel på en kommun som aktivt arbetar med 

dessa frågor är Växjö. Där har en dagvattenavgift baserat på andelen hårdgjord yta 

införts. På nationell nivå finns initiativet ”regnpeng”. Det diskuterades huruvida detta går 

att genomföra i Helsingborg då avgiften i nuläget strider mot VA-lagstiftningen. Även 

konceptet ”hushållsdagvatten” kan vara värt att se över. 
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4 Slutsats 

Slutsatserna från workshopen kan sammanfattas i följande punkter: 

 De flesta grupperna var överens om att områdena kring Knutpunkten, Råå samt de 

hamnområden där översvämning kan innebära risker för miljö och människa bör 

prioriteras. 

 Även infrastruktur i form av viktiga trafikleder och järnvägar bedömdes av många 

grupper som prioriterade. 

 Gällande ansvarsfrågan ansåg grupperna att det är viktigt att fördela ansvaret för 

klimatanpassningsåtgärder, i detta fall med avseende på översvämningar, mellan 

fastighetsägare, verksamhetsutövare, kommunala verksamheter, Trafikverket och 

nationella aktörer. 

 Översvämningsaspekten måste integreras på samtliga nivåer inom det kommunala 

arbetet och ett förhållningssätt kring översvämningsrisker måste förankras hos 

fastighetsägare såväl som hos verksamhetsutövare. 

 Pågående projekt inom Helsingborgs stad bör ses över omgående baserat på det 

underlag som nu finns framtaget avseende översvämningsrisker. 

 Gällande finansiering bör möjliga alternativ, exempelvis EU, staten, Helsingborgs 

stad, verksamhetsutövare samt fastighetsägare, ses över. 

 Samtliga grupper är överens om att kommunikationen av framtaget underlag, och då 

främst de kartor som visar risken för översvämningar, måste ske på ett strategiskt och 

pedagogiskt sätt. 

 Styrgruppen är den funktion som på ett övergripande plan ansvarar för att driva 

arbetet framåt. Styrgruppen bör, efter att ha tagit del av följande PM, träffas och 

strukturera upp efterföljande steg. 
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